
COMUNE DI GALBIATE
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL
29/01/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELL’IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  PER  L’ESERCIZIO
2024

L’anno      2024 il giorno 29     del mese di   Gennaio alle ore 15.00       nella sala delle adunanze sono
stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 MONTANELLI PIERGIOVANNI  Sindaco SI

 BUTTI MARIA  Vice Sindaco SI

 GERACI ESMERALDA  Consigliere_Ass SI

 BRAMBILLA MARCO  Consigliere_Ass SI

 LIMONTA FRANCO  Consigliere_Ass SI

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Grazia Padronaggio. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Sindaco,   MONTANELLI
PIERGIOVANNI.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L’ESERCIZIO 2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 4 del D.lgs. n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a
mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del
Consiglio,  un’imposta di  soggiorno a  carico  di  coloro  che  alloggiano nelle  strutture  ricettive  e
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo,
sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia
di  turismo,  ivi  compresi  quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi
pubblici locali ...”;

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 18/12/2023 con la quale è stata
istituita, a partire dall’anno 2024, l’imposta di soggiorno, approvando il relativo regolamento per
la sua applicazione;

RAVVISATA pertanto la necessità di approvare le relative tariffe;

RITENUTO di  approvare  la  misura  tariffaria,  nella  misura  di  €  2,00  per  persona  e  per
pernottamento;

RICHIAMATO l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito
con modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta
2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al
contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo
di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122,  nonché'  al  contributo  di  cui
all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  provvede  alla  pubblicazione  dei  regolamenti  e  delle
delibere  di  cui  al  periodo  precedente  entro  i  quindici  giorni  lavorativi  successivi  alla  data  di
inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli  allegati pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.49,  del  D.Lgs n.  267 del  18.08.2000
come modificato dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 n. 213:

- Dal Responsabile della Struttura 3 - Istituzionale, in ordine alla regolarità tecnica;
- Dal  Responsabile  della  Struttura  2  Economico-Finanziaria/Ragioneria  in  ordine  alla

regolarità contabile, avendo questo atto oneri diretti e indiretti sul Bilancio Comunale; 



CON votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge;

D E L I B E R A

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI approvare  per  l’anno  2024  la  misura  dell’imposta  di  soggiorno  nella  misura  di  €  2,00  per
persona e per pernottamento.

DI dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione 
a far data dal 01/04/2024.

DI dare  atto che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  al  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L.
6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così
come sostituito  dall’art.  15-bis,  comma 1,  lett.  a),  D.L.  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  L.  28  giugno  2019,  n.  58  e  sia  dal  Decreto  20  luglio  2021  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per
l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle
province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021).

DI dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma
1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58
“… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe
relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a
quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle
finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente
entro i  quindici  giorni  lavorativi  successivi  alla data di  inserimento nel  portale del  federalismo
fiscale …”.

DI comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs.
267/2000.

DI dare pubblicità al presente atto tramite la sua pubblicizzazione sul sito istituzionale dell’Ente
nella sezione Amministrazione trasparente, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33 del
14.03.2013 e ss.mm.ii.

CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  rende  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ad  ogni
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto.

S I    R E N D E      N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Dott.ssa Alessia Polvara, Responsabile
della Struttura 3 - Istituzionale;



CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere)
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta
conoscenza dello stesso.



COMUNE DI GALBIATE

Pareri

22

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L’ESERCIZIO 2024

2024

Ufficio Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2024Data

Parere Favorevole

Marina Fumagalli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MONTANELLI PIERGIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PIERGIOVANNI MONTANELLI in data 02/02/2024
PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 02/02/2024



COMUNE DI GALBIATE
P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la predetta deliberazione:

- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 02/02/2024 al 17/02/2024;

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134

(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

Galbiate,  02/02/2024

Il Segretario Comunale
dott.ssa Maria Grazia Padronaggio

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 02/02/2024


